Gen. 41.  
51.

Seneca  
lib. de co-  
solat. ad  
Marciam.  
c. 10.

Aug. lib.  
de caze-  
ribus.  
radibus.  
Inno-  
cen-  
tius.  
lib. 1. c.

& statura curvatur, & caligant oculi, & vacillant articuli; nares effluunt, & crines desfluunt; tremit tactus, & deperit actus; dentes putreficiunt, & aures furdecent. Senex facilè provocatur, difficilè reuocatur, citè credit, & tardè discreditat: tenax, & cupidus: tristis, & querulus: velox ad loquendum, & tardus ad audiendum: laudat antiquos, spernit modernos: vituperat præsens, commendat præteritum, suspirat, & anxiatur, torpet, & infirmatur.] Inter has molestias & angores, homo, extremum malorum, scilicet mortem, expectat. Et licet tanta mala patiatur, tamen ad augmentum miseriae ab his eisdem malis, ne in aliud maius incidat, separari detrectat.

Sed quantumvis sit homini formidabilis mors, quantumvis erit inopportunitas inimicæ sagittas effugere, sine ullo remedio ab ea victus prostratusque succumbet. Quid autem eris, ô homo, cum mors tibi fuerit dominata, aut iam tibi cooperit dominari, non verbis meis, sed alicuius sermonibus, qui iam morti manus dedit, ab ipsa fuit vicitus, intelliges. Ecclesiasticus mortuum quendam introducit loquentem, ac te communis hominum fortis admonentem. Memor esto, inquit, iudicij mei, si enim erit & tuum, mihi heri, & tibi hodie.] O, inquam, homo, qui adhuc vitam agis; qui vitali actione moueris; qui lucis huius vura perfueris; qui tam es huius sæculi negotii immergebis, & future calamitatis oblitus, inanes quæso & noxias curas deponto, & conditionis meæ horribilis recordationem admittito, quia mihi & tibi una est communisque conditio, nisi quod me hefterno die, te vero hodie comprehendet. [Memor esto iudicij mei,] id est, sententia à Deo seuerio iudice aduersum me prolatæ, quam iam cius voluntas, cui nemo potest resistere, in me executioni mandauit, quia eadem certissime aduersum te prolatæ est, nisi quod vel ut emenderis, vel ob negligientiam tuam acriùs puniat, ad tempus breve differtur. Recordare obsecro ad bonum tuum, misera fortis, cui me communis natura subiecit, quia non alia tibi quam mihi fors parata est, sed eidem te fragilis caro subiicit. Mortalis es sicut & ego, igitur morieris. Luteum vas es, sicut & homines reliqui, igitur & confringeris. Viator es, qui quemadmodum & omnia caduca, ad finem tendis; ergo tandem mortis umbrā occupaberis. Ne longam & prolixam ætatem tibi promittas, nam mors mihi accidit heri, tibi vero hodie, quamvis sis imparatus, adueniet. Est magna domina, quæ vniuersis mortalibus dominatur, & ideo expectari vult, & paratos mortales ac dispositos ad iter faciendum esse cupit, ipsa vero nullum expectat, sed destinatio tempore sineulla mora ad egrediendum vocat. Hoc autem tempus non longè distat, sed hodie est, quia sicut hodierna dies certissime transierit, etiæ longinquum videatur. Sed nunc audi iudicium meum, audi sigillatum sortem, ac conditionem meam, vt ex ea tuam valeas coniectare.

Ego quidem mortem certissimam, & incertissimam habui: certissimam, quia post peccatum irrefragabiliter morti fui adiudicatus: incertissimam, quia semper anceps fui quoniam

A tempore eram moriturus, & cuinam generi mortis eram ex diuina ordinatione subiectus. Talem tu mortem certissimam arque incertissimam tibi insidiantem aduertito. Certissima illa est, quoniam non solùm Adæ, sed omnibus quoque posteris eius dictum est à Domino. In sudore vultus tui vesceris pane, donec reuertaris in terram de qua sumptus es. ] Et verissima sunt illæ scripturæ sententia: Scio quia morti trades me, vbi constituta est domus omni viventi. ] Et: Quis est homo, qui viuet, & non videbit mortem, eruet animam suam de manu inferi? ] Et: Omnes morimur, & quasi aquæ delabimur in terram, que non reuertuntur. ] Et: A muliere factum est initium peccati, & per illam omnes morimur. ] Reges, ac principes sæculi mortis lege non sunt exempti, ac deposito diadematæ, reliquisque diuitiis, & alijs regis insignibus, linteo funebri amicti hinc emigrare compelluntur. Omnes Sancti, & (quod amplius est) ipsa Virgo Deipara sine peccato concepta, & ipsa Sanctus Sanctorum, ac Filius Dei mortem subiérunt: & hic, quia voluit, alij vero omnes, quia ita natura statutum est, vitam istam cum morte commutaranit. Quis ergo te ab hac communilege moriendi eximet? Quis in hac vita perpetuò teruabit? Quis ultra breue tempus inducas tibi concedet? An mors præ senectate (quia ab exordio mundi regnare cepit) obliuio crit, aut fortè dum alios infestinatur, te eius pallidum ac tristem vultum declinantem perterrabit? Nequaquam. Caput enim canis aspersum, corporis imbecillitas, dolores, morbi, humorum pugna, & ipsa carnis ossiumque coagmentatio, nuncij sunt mortis, ab ipsa ad te missi, qui manifestè profitentur, mortem tui recordari, & iam iam instare, ac ad te festinanter venire. Certissimum igitur est, venturam mortem, at quād incertum est tempus aduentus eius. Quidam in ipso ventre matris, alij statim atque in lucem editi sunt, vitam finiunt. Multi in infantia, multi in pueritia, plurimi in adolescence, aut virili ætate mortem obeunt, & pauci comparatione prædictorum ad senectam perueniunt. Certumque est adolescentem etiam robustum, ac validum, citè mori posse, senem vero diu viuere non posse. Nec solùm tempus moriendi, ac hora hinc emigrandi incertissima est, sed & ipsum genus mortis absconditum, ac penitus oculis nostris mentis occultum. Quidam enim hinc decedunt longissimo morbo consumpti: quidam breui, sed acerba aggritidine pulsati: non pauci subita & inopinata morte præcepti. Ne nos, inquit Ephrem Syrus, in hodiernum vel crastinum diem impura relaxet cogitatio: quoniam multi, dum multa secum itauerint, ad crastinum non perueniunt: at subito rapti sunt, sicut passerculi ab accipitre, & velut agni à lupo, & quasi captiuus à laronne, nec loqui proflus valentes, nec testamentum condere, neque vocem villam edere. Alij enim vesperi cibitum sani concedentes, ad mane non perueniunt. Alij ad mensam accumbentes expirant. Alij inter ambulandum & ludendum repente sunt mortui. Alij in balneo morientes, idem lauacrum pro epitaphio ac sepultura habuerant. Alij vero, dum nuptias celebrarent, in ipso thalamo nuptiali subito arque inopinatè abiecti sunt, & eadem sibi vestimenta pro nuptiis pa-

Genes. 3.  
19.  
Job. 30.  
23.  
Psal. 88.  
49.  
1. Reg.  
14. 14.  
Eccl. 25.  
13.

Ephrem  
ser. de his,  
qui in Do-  
mino dor-  
mierunt.  
to. 3.

rarunt,

*Matt. 24.43.*  
rarunt, atque pro funere: successeruntque in locum tibicinum lamentantes, & in locum saltantum atque tripudiantium, lugentes atque plorantes.] Hæc ille. Merito igitur mors comparatur furi. Illud autem secrete, ait Dominus, quoniam si sciret paterfamilias qua hora fur venturus esset, vigilaret virque, & non sineret perfodi domum suam.] Est, inquam, similitudo admodum apta; quia sicut fur horam sibi commodissimam, patri verò familias incommodissimam ad furandum capitat: ita mors quasi nos suæ terribilitatis oblitos, & imparatos, & multa disponentes, & molientes expectat.

Memor itaque esto iudicij mei, quia sic erit & tuum: si forte non fui subita morte sublatus, at acerba, & grauis infirmitas prænuncia mortis me corripuit, & molestissima castigatione vexauit. Sic & tu nisi repente ad iudicium voceris, amara & dura ægrotatio pulsaberis. Iam te febris absumet, iam immanis torquebit dolor, iam cordis immisericors angustia concludet, suavis cibus pro felle, & appetibilis potus pro absinthio erit, & cuncta, quæ leuamen afferre possent, abscedent. Sanguinem venarum tuarum pro fatule dabis, & eo effuso, & quasi in pretium admisso, ac si esset pretium vilissimum, contemnetur, & salus optata non dabitur. Amariissimas potiones quasi sanitatis prænuncias, non sine nausea & stomachi labore suscipies, & incolumitas, ac si tibi illuderet, non subsequetur; vnguenta renibus, cataplasmata iecori, & spleni, & diuersa malagmata aliis partibus admovebis, & importuna ægrotatio non fugiet. Secundum aio, non fugiet in dies inualefecit, & magis ac magis tuae carni dominabitur, donec medici penitus de tua salute desperent. Tunc non cibus, non medicamina, sed linteamina ad cadauer innoeuendum parantur, & necessaria pro more ad funus peragendum quadruntur. Adiungit vestigio satellites mortis; nam hebescentes oculti contabescunt, peccatum palpitat, raucum guttur anhelat, dentes nigrescent, pallescent ora, & membra cunctæ rigescunt. Inter haec autem & alia magni doloris & horrois indicia anima tremebunda è corpore egreditur, & ab indiuinduo socio volens nolens separatur. Hac separatio mors est, quæ ut suprema domina assignat duos hos socios, incredibili amore deuinictos, corpus scilicet & spiritum, domicilio suo. Illud terra mandat, istum verò secundum meritum sua, aut bona aut mala, conuenienti loco commendat. Illud omnibus mundi huius rebus, parentibus, fratribus, cognatis, amicis, opibus, deliciois, honoriis spoliat; istum, malis operibus onustum, auctis actibus adnotatum, ad tribunal Iudicis manifestat. [Siccine separat amara mors:] Sic profectè lepat, & corpus ab omnibus, quæ possidebat, & animam à corpore segregat.

[Homo enim cum interierit, non sumet omnia; neque descendet cum eo gloria eius.] Et [dues cum dormierit,] scilicet cum morte obierit, [nihil secum auferet,] ex his, quæ in mundo possidebat: aperiet] anima [oculos suos] è corpore iam egressa, se ipsam attente considerabit, & felicitatis huius saeculi [nihil inueniet.] Sicut aqua de cœlo cadens, hominéque in agro reperiens, sic vita functum assequetur, ac comprehendet inopia, & opprimet eum cumulus tribulationum quasi fœna tempestas. [Tollet eum

A ventus vrens] diuinæ indignationis, [& velut turbo rapiet eum de loco suo.] Et mittet super eum] misericordiam & calamitatem procellam, illicet non parcer, [& sine ullo emolumento infelix homo manus eius, scilicet Dei, [fugiens, fugiet.] Stringet super eum manus suas, & subtilabit super illum, intuens sepulchri locum eius.] Hæc à lobo de diuitibus impis dicta sunt, quæ quodammodo cunctis hominibus competunt, quatenus scilicet omnibus terrenis spoliantur in morte, & in locum horroris & caliginis, nempe in sepulchrum, retruduntur.

Nunc ergo, ô homo, post mortem (inquit quispam vita finitus) attende quid eris, & si nesciaperies, ex me ipso tuam sortem addisces. Memor esto iudicij mei, quia sic erit & tuum. Meditare serio in me quid eris in corpore, & quid eris in animo, & fac scio te ipsum copiose lugebis. Quid eris in corpore? Cadauer. Quid est cadauer? Corpus, quod antea fuit animalis, vita priuatum. Quid est cadauer hominis? Corpus hominis ab anima separatum, sine sensu, sine voce, sine motu, sine pulchritudine: corpus plenum fœtoris, frater putredinis, initium cineris, destinatum in cibum verium. Audi, ô homo, quid posthac eris. Exhibit spiritus eius, & reuertetur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Nolite, inquam, confidere in principiis: in filiis hominum, in quibus non est salus;] quoniam egredietur animus à corporibus eorum, & reuertetur in terram, de qua sumpci sunt, & tunc confilia eorum irrita erunt. Quod si principes huius saeculi soluentur in terram, an tu homuncio vilissime in nobiliorem materiam dissolueris? Audi quid eris. Auertente faciem turbabuntur: auferes spiritum eorum, & deficient, & in puluerem suum reuertentur.] Et quidem si animalia vniuersa, cum Deus magnum subtraxerit, illisque cibum dare desierit, præ turbatione tabescunt, ac tandem in puluerem resoluta deficient; quid de homine sentiendum est, cuius eadem est cibi necessitas, cuius est corporis eadem materia, nisi quod in puluerem definet, & in lutum se conuertet? Nam & [ecce nunc in puluere doctniam, inquit Iob, & si manem me quæseris, non subsistam.] Attende quid eris.

Quasi putredo, ait idem, consumendus sum: & quasi vestimentum, quod comeditur à tinea.] Res namque sum putrida, & interitu obnoxia, atque adeo non posse multum temporis in vilissimam materiam corruptus redibo, & instar attriti vestimenti, quod à minimo animalculo, tinea scilicet, deuoratur, præ imbecillitate consumar. Sed dico mihi, ô sancte Iob, in quam materiam delines, in quam nam substantiam reuertaris? Si sustinuero, inquit, infernum domus mea est, & in tenebris stravi lectulum meum. Putredini dixi, pater meus es; mater mea, & soror mea veribus.] Nihil aliud iam expectare liber, quam domum sepulchri mei, in qua tenebris & caligine obsita stravi (in quo usque ad diem resurrectionis quietam, ) lectulum meum. Ibi autem non de nobilitate gloriorum, non parentum meorum stemmata commemorabo, sed putredo factus, & cibus verium effactus, putredinem patrem agnoscam: nam ex putri materia coagulatus sum: & vermes eo affectu, quo filii diligunt matres suas, & fratres sorores suas, amore complectari: quoniam inter illos quasi inter fratres,

Psal. 145.  
23.

Psal. 103.  
29.

Iob. 7.  
21.

Iob. 13.  
18.

Iob. 17.  
13.

*Aug.*

& cognatos, vñque ad orbis immutationem permanebo. Hic exclamat meritò Augustinus dicens: Et quām turpis pater, & quām vilis mater, quām abominabilis soror! Conceptus de fōtore per ardorem libidinis putrefacto, cuius tamen cadaueri quasi funebres vermes assistunt. Viuus produxit fēcem, & iam mortuus producet fōtorem, & putredinem. Viuus amicū hominē impugnauit, mortuus vermes plurimos impinguauit. Quid ergo fōdūs humano corpore, quid horribilius corpore mortuō? Cuius gratissimum erat amplexus in vita, molestus etiam erit eius aspectus in morte. Quid ergo prosum diuitiæ, quid epulæ, quid deliciæ? Non liberabunt à morte, non defendent, non eripent à fōtore. Qui quandam sedebat in throno gloriōsus, modò latet despēctus post mortem in tumulo. Qui stabat ornatus in aula, modò sedet immunndus in tomba. Qui vesceretur deliciis in cōnaculo, modò consumitū à vermis in sepulchro.] Omnes ergo mortales post mortem erint putredo, & fōtore, & vermis, puluis, & cinis. [Homo enim putredo, & filius hominis vermis.] Hac fors homines cunctos expectat, à qua nec nobilitas, nec diuitiæ, nec potestas eximunt, nec acumen ingenij, nec literæ, nec alia quævis, qua in hoc mundo estimantur, excipiunt. Hic ex accidentibus magna conspicitur mortalium diversitas, quia eos aut maiorum claritas, aut propria facinora, aut conquista diuitiæ discernunt; in tumulo autem omnes erunt puluis, & cinis; nec est aliquid, quod hos alii preferat, aut regem à mancipo distinguat. Circunspece eos, inquit Prosper Rhenensis Episcopus, qui ante te similibus splendoribus fulsere. Vbi sunt, quos amiebant ciuium potentatus? Vbi insuperables Imperatores? Vbi qui conuentus disponebant, & festa? Vbi equorum splendidi inuenctores? Exercituum duces? Satrapæ, Tyranni? Non omnia puluis? Non omnia fauillæ? Non in paucis offibus eorum vitæ memoria est? Respic sepulchra, & vide quis seruus, quis dominus, quis pauper, quis diuus? Dicerne, si potes, viñetum à rege, forte à debili, pulchrum à deformi. Memor itaque naturæ, non extollaris aliquando. Memor autem eris, si te ipsum respexeris. Hac igitur fors, hac conditio sane misera omnes homines manet, vt quoad corpora convertantur in cineres. Vnde qui modò vilis, & fragilis caro es, cinis, & puluis eris, nullaque alia maiori dignitate fulgebis.

Est autem alia corporis mortui calamitas maxima, quod omnes illud horrent, & à se abiicere, & procul ablegare contendunt. Sponfus sponfam charissimam atque pulcherrimam; parentes, filium; & filius, parentes; amici, amicum, quām primum possunt, domo pellunt, & vt eius ignominiam ac infamiam vñcumque contegant, in sepulchro condunt, ac terra cooperiunt. Meritòque corpus mortuum infame est, quoniam ad nihil, nisi ad hoc vt putrefiat, & vermes ex se genitos pascat, vile est. Ideoque de quadam potentissimo rege dicit Isaías: Tu autem projectus es de sepulchro tuo quasi stirps inutilis pollutus, & obvolutus cum his, qui interficiuntur gladio, & descenderunt ad profundum lacu, quasi cadauer putridum.] Verè stirps inutilis corpus humanum ab anima separatum, quod nulla vis naturæ potest ad vitam reducere, neque à fōtore & corruptione liberare. Vnde Iob ait: Lignum habet spem; si præcisum fuerit, rufsum virgescit, & ramu eius pullulant. Si senuerit in terra radix eius, &

*Iob. 25.  
6.*

*Proper.  
lib. sent.  
sententia  
vte.*

*Isaie 14.  
19.*

*Iob. 14.7.  
8. 9. 10.  
11. 12.*

*A* in puluere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, & faciet comam quasi cūm primum plantatum est. Homo verò cūm mortuus fuerit, & nudatus, atque consumptus, vbi, quæso, est? Quomodo si recedant aquæ de mari, & fluuius vacuefactus arecat: sic homo, cūm dormierit, non resurget, donecatteratur cœlum, non euigilabit, nec consurget de somno suo.] Ergo homo mortuus quoad hoc vilior & abiec̄tor est ligno: nam hoc licet conuulsum, licet præcūsum, licet diurnitate inueteratum, si iterum inſeratur, & aqua rigetur, iuuenescit, rediuinumque resurgit. At homo nulla naturæ virtute potest ad vitam redire, nec ad pristinam conditionem reuocari. Et quidem mare nunc fluit, & aliquam terræ partem deserit; nunc verò refluit, & eandem quasi perditam citò recuperat. Similiter torrens, si nunc æstate siccetur, post paulum facta accessione aquarum exundat. At homo nunquam vitam mortalem recuperabit, quam semel amicit: nunquam ad possesa prius bona reuocabitur, sed in puluerem versus custodietur. Ad vitam verò immortalem aliquando resurget, quando Deus in extremo die celos immutabit, & maiori splendore conuestiet. Liquet enim, inquit Gregorius, quia non resurget, scilicet donec atteteratur cœlum: quia nisi mundi huius finis aduenerit, humanum genus à somno mortis ad vitam non euigilabit. Non ergo quia omnino non resurgat, sed quia ante contritionem cœli, humanum genus minime refugat, insinuat. ] Erit ergo homo quoad corpus, & quoad hanc vitam istius mundi attinet, abiec̄tissimus, qui in puluerem & fōtorem conueretur, & nulla naturali facultate ad meliorem sorten reuocabitur.

*B* Hæc, ô homo, eris in corpore, sed quid eris in animo? Animus quidem noster immortalis est, non cum corpore corruptitur, non in cineres vertitur, qui naturam spiritualem, & ab omni corruptione alienam fortuit est, sed tamen omnibus bonis, qua in hoc mundo diligebat, exiuitur. Non eum cognati delestant, non famuli circumstant, non opes iuuant, non dignitates spectabilem faciunt, non reliqua visibilia, sicut cūm corpori erat inuentus, sufficiunt. Incipit regionem quandam sibi profus incognitam ingredi, cum numquam vñs, & incognitis penitus conuerari. Hi non adulabuntur illi, non perperam facta dissimilabunt, non bene gesta inaniter, & ad gloriam vanam captandam laudabunt, sed in omnibus veritatem profitebuntur. Astabit animus ante tribunal districti & seueri Iudicis, qui cum sapientissimus sit, non poterit falli; cum rectissimus, non poterit muneribus corrumphi; cum potentissimus, non poterit minis terri, nec ad damnationem honorum, aut liberationem malorum adduci. Coram hoc Iudice anima à corpore separata, de cogitationibus, de desideriis, de verbis, de operibus, de omissionibus, de aliorum peccatis, qua quoquomodo ad ipsum pertinent, examinabitur, & iuxta meritum suum, aut pena aut premio afficietur. Vniuersa tunc temporis animam deserent, & solam derelinquent. Nam nec corpus ei aderit, quod in sepulchro putrefact; nec amici, aut cognati, qui post paucas horas aut dies defunctum oblitioni tradunt; nec res temporales, qua iam aliis professoribus seruunt. Assistent autem ei Angeli, si fortè animam liberare possint: assistent & dæmones, vt eam, si concessum illis fuerit, ad se trahant. Astabit propria conscientia

accusans

*Ephrem  
tom. I. Tr-  
itus Bea-  
titudines  
alia.*

accusans quicquid non antè recte gestum fuerit. Sed ita adhærebunt opera in hac vita facta, ut nulla ratione ab anima duelli patientur. Hanc horam separatis anima à corpore optimè describit magnus Pater Ephraem in hunc modum: Beatus qui cumque in hora illa emigrationis, quando cum timore atque dolore anima separabitur à corpore, fiduciam repererit. Venturi enim sunt Angeli, qui animam à corpore iam separatam accipiant, sistantque ante tribunal immortalis ac tremendi iudicis. Magnus nos timor inuidit, ô fratres, in hora mortis, quando cum tremore atque dolore separanda erit anima à corpore. Siquidem in hora illa discessus præstabuntur animæ sua, quæ gesserit opera, diurna, atque nocturna, siue bona, siue etiam mala. Impellentibus iam eam Angelis, ut exeat à corpore, illa respiciens ad sua opera, egredi pertimescat: peccatoris verò anima cum timore è corpore recederet, & tremebunda abibit statuenda ad tribunal immortalis iudicis. Cùm autem iam emigrare cogetur è corpore, contubesciturque sua opera, tunc cum timore dictura est ipsi: Concedite mihi viñus adhuc hora spaciū, donec egrediar. At cuncta eius opera simul vna voce respondebunt, dicentes ei: Tu nos fecisti, tua opera sumus, tecum vna ad Deum ibimus. Sic ille.] Ecce ergo, ô homo, quid eris: in corpore puluis; in anima reus; in corpore cinis; in anima iudicandus: in corpore putredo, & vermis; in anima ex tuis operibus, aut pœnis, aut pœniis afficiendus. Et ut breuiter omnia dicta tibi proponam, & quid fueris, quid sis, & quid eris, ad tuam confusione inculcem, audi verba Hugonis Victorini, que hinc argumento finem imponunt. Attende, inquit, Homo, quid fuisti ante ortum, & quid es ab ortu vlique ad occasum: atque quid eris post hanc vitam. Profecto fuisti, quod nihil erat, postea de vili materia factus, & vilissimo panno inuolutus, menstruali sanguine in utero materno fuisti nutritus: & tunica tua fuit pellicis secundina. Si induxisti & ornatus progreffus es ad nos: nec memor es quam sit vili origo tui. Forma, fauor populi, seruor iuuenilis, opesque subripuere tibi noscere quid si homo. Nihil aliud est homo, quam sperma foetidum, facetus sterorum, cibus vermuum.

*Post hominem vermis, post vermem faxor & horror.*  
Sic in non hominem vertetur omnis homo. Cur ergo superbis homo? Attende quod fuisti vile semen, & sanguis conglobatus in utero: deinde miseriis huius vitae expofitus; postea vermis, & cibus vermium futurus in tumulo. Quid superbis puluis, & cinis: cuius conceptus, culpa; nasci, miseria; vivere, pœna; mori, angustia? Vnde superbit homo, cuius conceptio, culpa; nasci, pœna; labor, vita: necesse, mori?

### Quid potuit Homo.

#### CAPVT VIII.

**M**os est satis antiquus principum huius saeculi homines exaltare abiectos & viles, & al magnam potentiam & dignitatem prouehere, ut & manifesta ligna sui erga eos eximij amoris offendant, & ut suam potestatem in huiusmodi exaltatione, magnificentiamque declarant. Cùm enim proprium sit amoris sua bona in ama-

A tum effundere, & consonum sit magnitudini, id ipsam magnis & admirandis operibus aperire, sit, ut cum hæc duo in sinum regis concurrant, eum ardenter insimile ad amplificandum & effundendum amicum inflament. Magnificentia, magna facere debet, si potest, & vera magnificentia est: amor amico quanta potest bona impertitur, si verus amor est. Quid ergo dabit illi magnificentia & potestati iunctus, nisi tot & tanta, quæ & amicum regis spectabilissimum faciant, & supra alios aulicos ac magnates extollant? Huic rei nullum est regnum etiam barbarum, quod non fidem faciat, & nullus (ut credo) fuit rex, quamvis præ immanitate hominis naturam exuerit, qui non hunc morem operibus testatus sit. Ut verò nunc hominum historias relinquamus, non pauca in diuinis monumenis huiusce rei inueniemus exempla. David rex sex & triginta viros habuit sibi magno amore coniunctos, qui (ut dicitur in Paralipomenon) adiuuerunt eum, ut rex fieret super omnem Israël.] Horum autem fortissimus, & fortè amicissimus fuit [Gesbaan filius Achamoni princeps inter triginta, qui leuauit hastam suam super trecentos, vulneratos vna vice,] & Christi perfectissimos amicos signat. De Eulimerodach scriptum est: Factum est in anno trigesimo septimo transmigrationis Ioaçhim regis Iuda, mensis duodecimo, vigesima septima die mensis: subleuauit Eulimerodach rex Babylonis anno, quo regnare coepit, caput Ioaçhim regis Iuda de carcere. Et locutus est ei benignè, & posuit thronum eius super thronum regum, qui erant cum eo in Babylone.] Is regum familiarissimi amicis adiungendus est Aman. Nam [rex Assuerus exaltavit Aman filium Amadathi, & posuit solium eius super omnes principes, quos habebat. Cunctique serui regis, qui in foribus palatij versabantur, flebant genua, & adorabant Aman; sic enim præcepit eis Imperator.] Ad eos quoque pertinet Nehemias pincerna Artaxerxis regis, qui tantum apud illum valuit, ut auditus precibus huius, quem admodum diligebat, Hierosolymas euersas ædificari imperaret. Ac tandem amicissimus regis Darij Medi fuit Daniel, quem antea à regibus Babylonie propter admirabilem sapientiam ad summos honores euectum, ipse amplius honore affectit; & vnum de tribus primis principibus, qui toti eius imperio præerant, constituit. Qui licet ex tribus quoad imperium, & potestatem esset unus, tamen in conciliando sibi amore regis, eò visque progreffus est, ut esset unicus, & omnibus emineret. Nam & Daniel supererabat omnes principes, & satrapas, quia Spiritus Dei amplior erat in illo. Porro rex cogitabat constituere eum super omne regnum, ] quo magis ipse labore ac molestia vacaret. Hec autem regum confuetudo, si eam per se accipiamus, & à virtus & immoderatis eorum affectibus separaremus, bona est, & omni peccato ac imperfectione caret. Curenam si communibus reipublicæ hominibus fidelem amicum habere concedimus, regi denegabimus, qui pro exigentia maioris oneris suis humeris imposuit magis consilio amici fidelis indigeret. Ille profecto, qui opum est ditor, & potestatis ac munieris abundanter, leuaminis & adiutorij est indigentior: habeat igitur aliquem, quorum suas solicitudines patratur, & à quo in negotiis regni iuuetur. Hunc verò æquum est honorare, & aliis tum opibus tum dignitate præponere, ut qui regi ipsi utilior est, & reipublicæ fructuosis, aliis minus dignis, in his quæ decent, præferatur.

Et quidem hæc ita in regnis terrenis geruntur, à quibus non abhorret Dei omnium regis suprema

1. Paral.  
11. 10.  
num. 11.

4. Reg.  
25. 27.  
28.

Ester 3.  
1. 2.

2. Esdra  
2. 6.

Daniel.  
6. 3. 4.

maietas. Qui licet non ad indigentia leuamen, cum nullius egeat, et ad ostensionem largitatis sua, & miserationum suarum, aliquos homines sanctissimos in amicos admodum familiares elegit, eosque mentis puritate, & cœlestibus donis hominibus reliquis prætulit. Sed ad rem nostram accedamus. Hic omnipotens imperator noster in ipsis mundi primordiis amicissimum quendam & familiarissimum habere voluit, in quo suum immensus amorem collocaret, suas infinitas diuinitas effunderet, & suam omnipotentiam ac largitatem demonstraret. Sed quisnam fuit iste amicissimus Dei? Non alius profecto quam homo, in quo mirifice inueniebantur ea omnia, quæ ad ostensionem diuinæ largitatis videbantur necessaria. Quid enim quæso regis alicuius sapientiam, bonitatem, atque potentiam maximè ostendit? Id certè, si cuim vilissimum & pauperrimum, ac assumptum de media plebe, capacissimum tamen, ob insignem sapientiam atque virtutem, maximè dignitatis, in amicum eligat, cumque magnatibus principib[us] que præponat, & ad summam dignitatem, ut sit nempe supremi consilij præses, euchat. Talis erat homo. Quid enim vilius, quid abiecius homine, qui fuit ex limo terra factus, & quod ad se attinet, seclusis non debitis donis, multis miserijs mortisque subiectus? Sed quid capacius homine, non quidem ob habitum à sapientiam, atque virtutem, sed ob naturam aptam vt à Deo acciperet sapientiam atque virtutem? In electione ergo hominis ad amicitiam suam Deus maximè suam misericordiam & largitatem ostendit, quia creaturam vilissimum, vt eam magnificaret, elegit, quod maioris misericordia est, quā si angelum non abieciut, nec tam indignum exaltasset. Maximè etiam suam sapientiam declarauit, quia in tanta vilitate tantam capacitatem ad accipendam immensitatem suorum donorum, inuenit, quam facilius, si res ipsas spectemus, in nobiliore creatura reperiſſet. Ac denique suam potestatem testaram fecit, qui ita potuit imbecillitatem hominis immensis donis cumulare. Si ergo audiuit homo quid fuit, & quid est, & quid erit per naturam; audiat modò quid fuit, & quid potuit per gratiam, vt ex culpa sua ē tanta potestate ad tantam infirmitatem deiecius, se ipsum, qualis nunc sit, agnoscat, & non ex cœcitate superbiat. Licet enim alicui miserum sit, semper inglorium & pauperem fuisse, multo tamen miseriū est, post summam gloriam & abundantiam, proprijs culpis exigentibus, ad summas calamitates euolasse.

Condidit Deus hominem, & condidit amicum suum, nam non nudum, sed indutum gratia, gratum & amicum faciente, ac iustitia originali, creauit, & cum iustum, sapientem, fortē, moderatum, & ab omni praua concupiscentia, ab omnique difficultate bene operandi liberum, à morte alienum, & omnium rerum visibilium dominum ac regem effecit. Hoc sanè signum immensi amoris Dei erga hominem fuit, cum ita suis donis ornare, suis opibus ac attributis circumdare, vt nec ad momentum se pauperem, nudum, & abieciut aspiceret. Donorum enim largitionem nemo non videt esse signum amoris, ex qua amorem Ionathæ erga David sacra litteræ collegerunt. Dicto namque quomodo Ionathas impensè diligebat David, amoris signum explicat, dicens: Nam expoliauit se Ionathas tunica, qua erat indutus, & dedit eam David, & reliqua vestimenta sua vsque ad gladium, & vsque ad baltheum. ] Hac eadem ratione Domini amor immensus erga hominem manifestatus est: qui licet non se expoliauerit bonis suis (cum non posset ma-

A nere aut nuda, aut bonorum indiga diuina maiestas) tamen eisdem bonis (prout erat possibile) hominem suum familiarem circumdedid. Tunica Dei est decor eius; qui decorum indutus est, puritas, & sanctitas eius, qua pulcher & decorus incedit, & summè amabilis ipsum contemplibus appetit. Tunicam hanc pulcherrimam Dei beneficio induit homo, cum in initio conditionis sua gratiam & sanctitatem accepit. Idque significant multa scripturæ verba, quæ asserunt, debere hominem spiritu ac mente renouari. Paulus quodam loco ait: Renoumini spiritu mentis vestræ, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia.] Et alio loco: Expoliantes vos veterem hominem, & induentes nouum, qui renouatur in agnitionem, secundum imaginem eius, qui creavit illum. ] Et rursus alio: Licet is qui foris est noster homo corruptatur, tamen is qui intus est, renouatur de die in diem. ] Qui homo in iustitia, in sanctitate, in agnitione renouari iubetur, aliquando nouus fuit: neque enim innovari potest, quod nunquam habuit nouitatem. Nos ergo quibus cura renouationis imponitur, aliquando in protoparente nostro fuimus noui, in quo natura nostra gratiā adolevit, & sanctitate refulgit. Quæ, quibusdam Patribus aserentibus, illo inspirationis diuinæ effectu signata fuit, cum dictum est, inspiratio Dominum in faciem hominis spiraculum vitæ. Quorum Patronus fit Basilius, sic scribens: Insufflavit in faciem, hoc est, partem aliquam proprie gratiæ apposuit homini, vt per hanc sibi impreſſam similitudinem, eum, cui simili est, agnosceret. Et idem sanctus Pater alibi de anima Adæ loquens, ait, Quod autem erat illi peculiare bonum? Quod Deum habebat, affidet coniunctum, illique per charitatem coadūnata erat. Sicut ergo ex eodem serico parentes nobiles, & filii eorum, induuntur, nec alia pro filio grossior, alia pro patre subtilior tela coemittunt: ita Deus vere hominum pater, sua eos gratiā, nempe suæ sanctitatis participatione vestiuit, & in illo primo humani generis latore decorauit.

Dedit etiam Dominus homini in signum magni amoris, non solum tunicam, sed & omnia vestimenta sua, quibus eum aduersus frigora æstusque protexit, & contra omnia spirituali vita aduersariā comuniuit. Nonne vestimentis Dei optimè virtutes omnes possunt intelligi, qui illum ad rudis intelligentiæ nostræ modum amiciunt, & quasi extrinsecus adiacentes operiunt, cum tamen nequam externæ sint illi, in quo nulla est substantia accidentiūque discreto, sed simplicissima, quia omnia eius attributa continentur, ac perfecta natura. Hæc sunt vestimenta illa, quorum fimbriæ totam templi fabricam implent, de quibus Iaías ait: Et ea, quæ sub ipso erant, replebant templum. ] Nam quasi fimbriæ vestimentorum Dei sunt, & scintillæ immensi ignis ipsius vniuerſæ virtutes, quarum decole omnes angeli, & sancti vera Dei templia, replentur. His vestimentis ornat Deus primum hominem, quem in sua creatione fecit conspicuum fide, stabilem sp[iritu]e, pulchrum charitatem. Quem & insigniuit prudenter, decorauit iustitia, roborauit fortitudine, extulit temperantia, & reliquis virtutibus exornauit. Et quem admodum rex ditissimus multa & pretiosa habet in dumenta hyemi & æstati, & aliis anni temporibus accommoda, quæ & nimio frigori obstant, & nimium calorem non augent, sed temperant, & pro occasiōnum diueritate ipsum prout regiæ maiestati cogruit, decenter operiunt: Ita homini, qui rex vniuerſi orbis fuit constitutus, virtutes pro indumentis date sunt,

B Pf. 92.1. Ephes. 4. 23.

C Coloss. 3. 9.

D 2.Corint. 4. 16.

E Genes. 2. 7.

F Basil. ad Psal. 48.

G Basili. ho. 9. quo. Dein non sit aucti. malorū.

H Iaías 6.1.

sunt, qua eum in omni actu, & sua dignitatis ostensione, circumdarent. In hoc ditissimo ac pretiosissimo virtutum cumulo posita est illa similitudo Dei, ad quam homo factus afferitur. Faciamus hominem [verba sunt Dei] ad imaginem, & similitudinem nostram.] Qui in hominis creatione plurali numero locutus est, ut Trinitatis sanctissimae arcanum denotaret, & hominem ad cognoscendam & confitendam Personarum Trinitatem, essentiaeque diuinæ uitatem, creatum ostenderet. Imago Dei in homine, in ipsa natura hominis spirituali, quoad animam, & intellectus, ac liberis arbitrij capaci; similitudo vero in cunctarum virtutum possessione confitebat, ut Augustinus, & plerique ex Patribus sunt interpretati: ex quibus unum aut alterum audiamus. Chrysostomus sic ait: Sicut imaginem dixit ob principatus rationem; ita & similitudinem, ut pro viribus humanis similes sumus Deo, mansuetudine (inquam) & lenitate, & virtutibus Deo similes efficiamus. Quod & Christus dicit: Similes effete Patri vestro, qui est in celis.] Et Ambrosius: Nunc vero de similitudine aliqua intellige, quæ minoribus cernenda est, ut sicut Deus creator, qui hominem ad similitudinem suam creavit, est charitas, est bonus, & iustus, patiens, atque misericordus, & misericors, & cætera virtutum sanctarum insignia, quæ de eo leguntur: ita homo creatus est, ut charitatem haberet, & bonus esset, & iustus, ut patiens atque misericordus, & misericors foret. Quas virtutes quanto plus quisque in seipso habet, tanto propius est Deo, & maiorem sui conditoris gerit similitudinem. Si vero (quod absit) aliquis per deum vitorum, & diuinitatis criminum, ab hac nobilissima sui conditoris similitudine degener oberrat, tunc fieri de eo, quod scriptum est: Et homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.] Quis maior honor potuit homini esse, quam ut ad sui factoris similitudinem conderetur, & eidem virtutum vestimentis ornaretur, quibus & conditor? De quo legitur: Dominus regnauit, decorum induitus est, sed est, omnium virtutum splendor, & totius bonitatis decore ornatus. Et tandem Bernardus ait: Ad imaginem nempe, & similitudinem Dei factus est homo: in imagine arbitrij libertatem, virtutes habens in similitudine. Et similitudo quidem perficit, veruntamen in imagine pertinet homo. Imago siquidem in gehenna ipsa viri poterit, non exuri: ardere, sed non deleri. Hæc ergo non scinditur, sed forte proficit. Et quocumque perueniat anima, simul & ipsa erit; nam similitudo non sic, sed aut manet in bono: aut si peccauerit anima, mutatur miserabiliter, iumentis insipientibus similitudo. Hæc illi.] Homo itaque similis Deo factus est, quia vestimentis eius, nempe virtutibus, ornatus est. Nam si vestes Esau valde bona, & pelliculae horum Iacob circundatae manibus, similem eum fratri primogenito reddiderunt, quid magnum si Dei nostri virutes non iam corpori hominis, sed menti circundatae, ipsum Deo similem reddant? Erat ille similis Deo, quia erat sapiens, iustus, misericordis, purus perinde ac Deus ea diligebat quæ placita erant Deo, & quæ Deo erant inuisa, refutabat.

Datus est quoque homini gladius Dei, datus & balteus, ut ad quantum sit admittimus familiaritatem magis innotescat. Quis gladius Dei? Nonne verbum suum? De quo Paulus: Et gladius spiritus, quo dicitur verbum Dei.] Et quis balteus Dei? Nonne fortitudo diuinitatis eius? ut inquit Rupertus Abbas,

A per quam communiori non potest. Habuit igitur primus homo gladium Dei, quia plenam ac perfectam notitiam voluntatis eius, ac præceptorum, accepit. Habuit & balteum; quia potestatem ad sibi subdenda animalia, & ad feras loro dominij sui regendas obtinuit. Et utinam gladium non solum habuisset, sed etiam tenuisset, ne nos filios suos in tantas calamitates deturbasset. Nam inter hæc duo magnum esse discriminem Gregorius protestatur, dum mysterium fortium Salomonis, lectulum eius ambientum, & gladios super femur tenentium, expavit. Salomon, inquit, non ait: Omnes habentes gladios, sed tenentes, quia videlicet verbum Dei non est mirabile solummodo scire, sed facere. Habet quippe, sed non tener gladium, qui diuinum quidem eloquium nouit, sed secundum illud vivere neglit. Et doctus esse ad bella iam non valet, qui spiritalem, quem habet, gladium minimè exercet.] Sed hæc peruersa voluntas primi hominis, qua gladium manibus tenere noluit, non tollit, nec minuit misericordiam Dei, qui & gladium illi dedit, & habere fecit, & balteo suo illum præcinxit, ut ex bestiis immanibus, quibus dominabatur, quæque illi ad nutum parebant, disceret, quomodo Deo se subiecte debuisset. Habuit illi gladium, quia notione omnium rerum naturalium, & earum supernaturalium, quæ ad rectè vivendum, & filios instituendos necessaria erant, diratus est. Habuit & balteum, quia ut dominus animalibus imperitabat, cuius imperium illa non refugiebant, & plantis atque inanimatis sine ullo impedimento utebatur, in suumque vivum accipiebat. Erat igitur homo valde gratiosus Deo, multumque apud ipsum valebat, quam ad tantam extulerat dignitatem, ut focius coelestium esset, dominusque terrestrium, & omnia quasi suo arbitratu contineret.

D Ita propria despiciens seruunt? An hæc tam eximia hominis dona humilitati assequenda proficiunt? Ita quidem. Nam si consideres quid homo in tanta dignitate constitutus potuit, omnis creatura imbecillitatem admitaberis. Fac nunc regem (ut hæc intelligas) amorem suum in homine vilissimo collocaſe, eumque ducem ac magnatem fecisse, & immensis opibus cumulatum totius regni constituisse rectorem. Si homo hic ad tam magnam dignitatem sublimatus, talis conditionis esset, ut nisi à rege ipso moueretur, nec videre, nec loqui, nec ambulare, nec aliam quamvis actionem præstare posset, nonne esset despabilis, nonne dignus, qui se ipsum deiiceret, & alij omnes illum quasi nihilum reputarent? Hæc, & nihil amplius homo ille primus potuit in natura integra constitutus, diuinis & multiplicibus donis circumseptus, & tanta maiestate ac splendore decoratus. Dicant nunc Theologi quid primus homo in statu innocentia, ac integræ natura potuit? Potuit, aiunt, per sua naturalia cognoscere, & velle, & operari omne bonum naturæ, & rationi proportionatum cum solo auxilio generali Dei. Et sine illo? Non potuit. Potuit diligere Deum super omnia dilectione naturali, & in hac dilectione, ac præceptorum naturalium obseruatione perseverare, si eodem generali auxilio inuaretur. Et si non inuaretur? Non potuit. Potuit cum supernaturali gratia auxilio Deum ex charitate diligere, & reliqua præcepta supernaturalia seruare, & se perpetuo in Dei amicitia & familiaritate contineare. Et sine illo? Non potuit. Itaque cum ali-

Greg. 19.  
mer. c.  
28.

D.Thom.  
1. 2. q.  
109. art.  
1. & de-  
inceps.

quo diuino auxilio, & quasi alienis manibus omnia potuit, sine illo verò, & propriis tantum manibus nihil omnino potuit. Quid est autem hoc auxilium tam generale quam speciale, ex quorum altero saltē pendere illius primi hominis actiones astruximus: eius enim cognitio maximè eius imbecilitatem declarat. Nunc verò de solis bonis operibus tum moralibus, tū supernaturalibus loquimur; nam de actionibus secundum esse naturę, quod habent, statim capite sequenti dicemus. Auxilium generale ad rectē secundum rationem viuendum, & ad mandata legis naturalis seruanda, & ad tentationes contra candē legem vincendas, huiusmodi est, ut Deus per secundas causas ad effectum congruas excite intellectum, ut efficaciter iudicet hic, & nunc rectē esse agendum, & hoc opus ut elemosynā aur obedientiā esse præstandum. Ut etiam roboret voluntatem ad hoc, quod efficaciter velit, opus illud per potentiam executivem præstare. Ut tandem ipsam potentiam, quæ opus exequitur, ut linguiam orantem, aut manum scribentem, aut elemosynam porrigitem Deus, ut prima & præcipua causa, moueat, & ad illam non minus, sed magis quam homo ipse, concurrat. Quod etiam habet in excitatione intellectus, & actione voluntatis, nam Deus ad ipsas melius, & perfectius quam homo concurrit, secundum illud Isaiae: Omnia opera nostra operatus es nobis.] Auxilium verò supernaturalē, & speciale (ut omnia auxilia tam per modum habitus, quam per modum actionis comprehendamus) hoc est: Quod Deus supra omne debitum infidit in homine gratiam sanantē, & virtutes omnes supernaturalis ordinis, ac dona sancti Spiritus sui. Quod hæc omnia conseruavit dona, sine cuius conseruacione (sicut & natura ipsa) nec ad momentum possent permanere. Quod cum his donis cooperatus est, sicut cum potentiss naturalibus, ita ut fuerit actionum horum donorum præcipius & primus effector. Quod denique auxilio, aut concurso supernaturali, & omnino non debito, sed misericorditer elargito, intellectum ad proponendum opus supernaturale excitauerit, voluntatem ad illud amplectendum roborerter, & accenderit, ac potentiam externam (si actus ad eam pertinet, qualis est confessio fidei corā tyranno) mouerit, & adiuuerit. Poterat enim primus homo verè dicere in his supernaturalibus actibus, quod nos quotidie dicimus: Non quod sufficiens sum cogitare aliquid ex me, quasi ex me, sed sufficiens mea ex Deo est. ] Et: [Deus operatur in me velle, & perficere, pro bona voluntate.] Et: [Non ego, sed gratia Dei meū.]

1. Corin.  
3.5.  
Philip. 2.  
13.  
1. Corint.  
15.10.

Aug. 14.  
de amur.  
2.27.

Libr. de  
natura,  
& grat. c.  
26.

Hanc verò auxiliū diuini necessitatē, quæ inerat etiam primo homini, significauit, arque exp̄lit Augustinus optimo simili: Sicut in hac carne viuere sine adiumentis alimento, in potestate non est: non autem in ea vivere in potestate est, quod faciunt, qui se ipsum necant: ita bene vivere sine adiutorio Dei, etiam in paradiſo non erat in potestate; erat autem in potestate male vivere, sed beatitudine non permanfuta, & pena iustissima secutura.] Et alio loco: Sicut oculus corporis etiam plenissimē lamen, nisi candore lucis adiutus non potest cernere: si homo etiam perfectissimē iustificatus, nisi eterna luce iustitiae diuinitus adiuetu, rectē non potest vivere. Sanat ergo Deus non solum ut delear, quod peccatum, sed ut præstet etiam ne peccemus.] In operibus quidem naturae & moris ille primus homo pendebat à Deo eo modo, quo diximus, ex eo ipso, quod erat opus Dei. Omnia enim Dei opera, siue magna, siue parua, siue inuisibilia, siue visibilia, hoc

A habet, quod à Deo factore suo omni modo p̄dēt. Quid est omni modo p̄dēt: Quod eorū substantia à Dei potentia, & (ut ita scholati more loquamur) ab eius actuali influxu p̄det, ut sit: & ab eo etiam p̄det ut conseruetur, & duret: & ab eo p̄det, ut mediis facultatibus ab ipso Deo datis operetur, & agat. Sicut enim lux solis nec ad momentum esse, nec conseruari, nec illuminare potest, nisi à sole suspenſa, quo non influente in ipsam statim deſtruit: ita creatura nec ad momentum esse potest, aut durare, aut aliquid operari, nisi à Deo influente seruetur, iuuetur, & in esse teneatur. Quam dependentiam creature à Deo ex parte indicauit Isaia, dum ait: Quis mensus est pugillo aquas, & celos palmo ponderauit? Quis appendit tribus digitis molem terra, & librauit in pondere montes, & colles in statera?] & multa alia, quæ sequantur. Et Paulus: Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, ipsi gloria in facula. ] Ex ipso namque sunt omnia tanquam ex efficiente, quia ea non ex aliqua præexistente materia, sed ex nihilo condidit. Et per ipsum, tanquam per exemplar, ad cuius aliquam imitationem ea creauit. Et in ipso, tanquam in fine, in quo solo quiescant, & suam perfectionem accipiunt. Et in Actis Apostolorum legimus: In ipso viuimus, mouemur, & sumus. ] Ab ipso essentiam, & non solam essentiam, atque substantiam, sed & vitam, ac permanentiam vitam; & non solum substantiam, & vitam, sed & motum, ac operationem omnem accipimus. Nec veritas hęc Ethnicos Poëtas latuit, quorum vnuus, nempe Aratus, quem ipse Pauslus in medium protulit, ita cecinit:

*Ab Ioue principium Musæ, Iouis omnia plena,  
Quem reticerit nefas, Ioue cuncta vtuntur, ab ipso  
Nos sumus: ille souet, cunctis viresque ministrat.*

In operibus autem gratie non tantum hac communicatione, sed & alia specialia iam explicata homo ille primus à Deo auctore gratie pendebat, ex eo quod opera illa talis conditionis sunt, ut omnem hominī naturam superent; quare homo non erat sufficiens ad illas, nisi speciali auxilio, & supernaturali (ut esset operibus consentaneum) ad illa præstante extolleretur. Sicut enim corpus graue, & in centrum terræ propensum, aliqua levitate sibi non debita, & aliis perniciibus ad volandum egerit: ita homo ad opera illa excelsa, & supra omnem naturam stiam, auxiliis non debitis, ac gratuitō concessis, debuit adiunari.

Vide nunc quam parum potuit ille primus homo, licet Deo magnis & multis donis, ac intima familiaritate coniunctus. Et quam verum est, quod omnis creaturarum potentia verissima quædam impotentia est. Merito Paulus Deum solum potenter appellat, & quia ab omnibus, quia Deus non sunt, potestatem excludit. Loquens de postremo Christi saluatoris aduentu, ita ait: Quem suis temporibus ostender beatus, & solus potens, rex regum, & dominus dominantium. Quia videlicet ipse solus habet potentiam à se, reges verò saceruli, quamvis potentissimi videantur, cum illo etiam primo totius orbis rege, qui vniuersis creaturis visibilibus imperavit, à se impotentiam, & imbecilitatem habent, & quod potuerunt, aut possunt, Deo potestatem donante, & opera eorum faciente, perfecerunt, aut modo perficiunt. Nam ergo intelligis, o homo, quia potentia gradus venaris, quid potuisti, quia videlicet à te, etiam in illo primo homine omnium hominum patre, & fatore nihil potuisti. Quare non habes ynde de potentia gloriari, nec potes tibi aliquod bonum tuorum progenitorum tribuere, quod

illos

*Isaie 40.  
12.  
Roman.  
11.36.*

*Actis 17.  
1.3.*

*Arat. in  
hinc.  
9.11.*

*t. Tippot.  
6.15.*

quod illos à Deo accepisse certissimum est. Magna fuit profecto fragilitas hominis, & vix credibilis eius infirmitas, qui tot auxiliis fulciendus est, ut in actiones prodeat, & vires suas in aliquem usum extenderat. Conferatur ille cum infantulo recens nato, qui indiget à nutrice portari, pannis, obuoli, lacte refici, & in omnibus adiuuari. Conferatur cum ascia, aut sera, aut alio quovis instrumento ex his, quæ artifices inuenierunt, quod nullum, omnino opus praestare potest, nisi ab artifice mouetur. Verum est in hoc magnum esse discrimen, quia instrumentum non seipsum mouet, sed ab operante mouetur; homo vero seipsum mouet. At ita se mouet, ut nisi Deus illum iuvet, & ad motum illum ipse concurrat, omnino homo se mouere non possit. [Creavit Deus hominem inextermabilem.] quemadmodum in libro Sapientiae scriptum est, ut scilicet nec mori posset, si vellet, nec gratia domum amittere. Sed sicut potuit à seipso gratiae iacturam facere, & in mortem incurre; ita non potuit, nisi Deo excitante, & sibi cooperante, gratiam acceptam seruare, aut ea vti, aut se à vulnere mortis eripere. Ita ergo noscat seipsum, ut sibi impotentiam, & fragilitatem, & malum, & mortem tribuat, Deo vero potentiam, & robur, & bonam actionem, & vitam ascribat.

### Quid potest Homo?

#### CAP V T IX.

**V**M nobilis aliquis, qui erat amicus regi, ob prodictionem, aut aliud laesae maiestatis crimen ab eius amore cadit, & in odium & indignationem incurrit, cuncta, quæ regiae amicitiae gratia adeptus fuerat, statim amittit. Opes ab eo dilabuntur, honores evanescunt, amici fugiunt, & dignitas, atque potestas alii imperitandi, subtrahitur. Qui in palatio habitabat, incipit tunc carcere occupare: qui per plateas, & vias publicas, & compita urbis gloriofas, & aulicas constitutas incedebat, catenis & comedibus oneratus, in ergastulo tenetur, solisque relinquitur; qui falsi aulentorium laudibus paucabatur, non sine magno mortore, irisionibus, increpationibus, & contumeliis impletur. Huius rei, quæ quotidie in palatiis regum apicitor, unum tantum ex scripturis adducamus exemplum. Quanta esset potestas Aman, quæ ingentes opes eius, ex ipsis ore absque dubio in hac parte verum dicentis accepimus. [Qui conuocatis amicos suis, & Zare vxore sua, expoluit illis magnitudinem diuinarum suarum, filiorumque turbam, & quanta eum gloria super omnes principes, & seruos suos rex eleuaser.]. Sed cum rex Assuerus amorem mutauit in odium, & benevolentiam in iram indignationemque convertit, quid de hoc magnate, quem omnes non solum suscipiebant, sed & adorabant, scriptum est? Illud certè, quod rubore perfusus, & confusione ac timore cooperitus, immo & velata facie, in signum damnationis, ei & eis està conspectu regis, & in furca suspensus. Impletumque est illud Salomonis: [Indignatio regis nuncij mortis.] Et illud: [Sicut rugitus leonis, ita & terror regis; qui prouocat eum, peccat in animam suam.] Non solum autem apud huius facili reges, sed apud æternum cœli regem hic mos puniendo amicos infideles inualuit. Si enim iustum est, sicut re vera est, in inequitiam ac peruersam auda-

A ciā iniquorum animaduerte, hæc iustitia cùm in curia regum iniutorum inueniatur, non potest curia regis ecclesiæ, & iustitia auctoris decessit, à quo omnis æquitas creata tamquam à fonte dimittitur. Ille, ut est in Ecclesiastico, impius, & peccatoribus reddet vindictam, custodiens eos in diem vindictæ, & nullus pro peccato, quod in Deum admisit, à persona inomini crit, quantumuis ante alicius amicus Deo, & familiaris extiterit. Immò si iustus auerterit se à iustitia sua, ait ipse Dominus per Ezechielem, & fecerit iniquitatem, omnes iustitiae eius, quas fecerat, non recordabuntur, & perinde atque alius quilibet ab amicitia Dei proturbatus suarum iniquitatum penas exoluerit.

B Homo igitur amicus Dei, & ex bonitate, ac amore eius ad tantam altitudinem sublimatus, legem regis sui prævaricatus est, in crimen laesæ diuinæ maiestatis incidit, & indignationem odiumque tanti Imperatoris incurrit. Quam ergo infamis, quam pauper & nudus, quam sine honore, sine dignitate, & sine potestate permanuit? Id iamalibi exposuimus. Nunc solum dicendum est, hominem post Adæ peccatum hoc statu prævaricationis teneri, qui vocatur status lapsæ naturæ, & potest etiam vocari status diuinæ familiaritatis amissa, & eius indignationis in curse. Et quamvis ad diuinam gratiam euhatur, & per baptïum, peccatum originele deletur sit, ac per condignam penitentiam peccatum actuale dimissum, sine proprio voluntate contrarium; tamen penitentias lapsæ naturæ, & fomes peccati, sine proclinatione ad peccandum, & multipli-ces miseriae ex illa prima defectione profectæ, non sunt ab illo subtractæ. Si igitur in illa ætate aurea, & in illo felici innocentia statu, & in illa sanitate & integritate, in qua conditus fuit, tam parum potuit, aut sine Deo tam nihil potuit; in hoc statu infirmitatis, & inualeitudinis, in hac ætate ferrea, in hoc corpore mortis innumerabilibus impedimentis circumsepro, quid poterit? Sanè quia homo res creata à Deo est, sine eo nunc, sicut & antea, nihil omnino potest: & quia infirmus est in bonis moralibus, & supernaturalibus præstans, maioribus Dei auxiliis indiget, ut aliquid possit. Quæ ut intellegamus, omnes actiones hominis percurtere oportebit, & breuiter quid nunc possit, & quomodo possit, attingere. Hæc namque disquisitio validissima est, ut homo seipsum agnoscat, & omnem superbiā ac præsumptionem absumat. Vniuersæ autem actiones hominis ad tria genera, tréve classes, à Theologis reuocantur. Quædam enim sunt actiones eius naturales, vt ambulare, sensibus & ratione vti, corpus cibo & potu reficere. Quædam sunt actiones morales, ad virtutes & vitam ordinatam pertinentes, vt Deum colere, in aduersis fortiter agere, ergo proximos iustè se gerere. Quædam sunt actiones supernaturales, vt in Deum credere, æternam vitam sperare, Deum ex charitate diligere.

E Actiones naturales homo præstare non potest sine auxilio generali Dei, qui ut causa prima, atque præcipua, eas per creaturas suas, ex parte quasi per instrumenta, & ex parte quasi per secundas causas sibi subiectas, & sequente non tantum in esse, & in permanencia, verum & in operatione pendentes, elicet. Res namque creatæ quodammodo sunt instrumenta Dei, quatenus nihil possunt agere, nisi ab ipso moueantur, & ad agendum applicentur; alius vero ratio ne sunt præcipuae causæ, licet secundæ, quatenus in se virtutes habent à Deo tributas (ut ignis habet in se calorem ad calefaciendum) quibus naturales actiones sibi proportionatas eliciant. Faciunt igitur

Ecclesi. 12.  
4.

Ezechiel.  
18.24.

res creatæ aliquid, sed Deus id ipsum præcipuè facit: operantur illæ, sed Deo operante per illas. Atque adeò, si loqueris, si ambulas, si brachium motus, huius actionis Deus præcipua causa est: quam nisi Deus per te, & tecum ficeret, tu numquam effecisses. Quare scriptura diuina creaturarum actiones Deo sèpe tribuit, quia ab illo multò melius & verius quam à creaturis ipsis proficiuntur. David ait: Et intonuit de celo Dominus, & Altissimus dedit vocem suam; grando, & carbones ignis. Et misit sagittas suas, & dissipauit eos: fulgura multiplicauit, & conturbauit eos.] Et alio loco: Deus maiestatis intonuit, vox Domini confringentis cedros, & confringit Dominus cedros Libani, [Et Iob ait: Manus tua fecerit me, & plasmaverit me totum in circuitu; pelle, & carnibus vestisti me, ossibus, & neruis cōpegisti me.] Et apud Isaïā inquit Dominus ad Sēnacherib: Ponam circulum in naribus tuis, & frumentum in labiis tuis, & reducāte in viam, per quam venisti.] Omnia opera hæc, si bene inspiciantur, à rebus creatis prodeunt; quoniam verò à Deo quoque tamquam à prima causa fiunt, meritò illi tribuantur. In quam veritatem conspirant etiam sanctorum Patrum verba, Pelagium oppositum blaterantem impugnantia. Augustinus ait: Quomodo negate poterimus Deum etiam nunc operari cuncta, quæ fiunt, cum Dominus dicat: Pater meus usque modò operatur? ] Et alio loco: Deus omnipotens, & omnitenens, incommutabili aeternitate, veritate, voluntate semper idem, non per tempus, nec per locum motus, mouet per tempus creaturam spiritalem, mouet etiam per tempus & locum creaturam corporalem, ut eo motu naturas, quas intrinsecus substituit, etiam extrinsecus administret. Hieronymus in Pelagium insurgens ait: Audite sacrificium, si volueris curuare digitum, mouere manum, federe, stare, ambulare, semper mihi auxilium Dei necessarium erit. Audi ingrate, immo sacrilege, Apostolum prædicantem: [Siue manducatis, siue bibitis, siue quid aliud facitis, omnia in nomine Domini facite.] Chrysostomus ait: Quocirca diuinæ scripturæ vestigia sequamur, neque feramus eos qui aduersa temere blaterant. Etiamsi homines terram operentur, & iumentorum auxilio fruantur, & magna sit cœli temperies, & omnia alia concurrent, nisi nutus Domini accedat, omnia alia frustra & in vanum fierent, & nihil proficeret omnis labor, & desudatio, nisi manus Domini supernè adiuuaret, & perfectionem his quæ fiunt, tribueret.] Sic Patres loquuntur. Idque adeò verum est, vt actiones etiam peccatorum, sine Deo concurrente fieri non possint. In quolibet enim peccato duo, Theologi rectè considerant: & actionem, & percussione illam, qua aliquis ira hostem occidit, & deformitatem, aut priuationem restitudinis adiunctam actioni. Actio igitur illa, quia est bonum quoddam naturæ à Deo est; deformitas verò, à sola mala voluntate est. Et ideo Anselmus ait: Facit Deus omnia, quæ iusta, vel iniusta voluntate sunt, id est, bona opera, & mala. In bonis quidem facit quod sunt, & quod bona sunt; in malis verò facit quod sunt, sed non quod mala sunt. Et huius latè rationem reddit, quia malitia nihil est, nisi carentia bonitatis, quare nec ab eo fieri potest, nec illi imputari, qui summè bonus est. Peccat quidem homo, cùm furatur, aut inimicum percutit, quia facit quod vetitum est, & rationi, ac legi Dei aduersum est; non tamen peccat Deus, dum hominem in hac actione adiuuat, & cum eo eam elicit, quia id exigit natura rerum, vt volente creatura libera aliquid fa-